60 *Vd. Sen. I 3, p. 31:* «[...] quid enim nisi dies unus est vita hec? isque hibernus, brevis, turbidus et, ut multis mane multisque meridie interruptus, sic paucissimis perductus ad vesperam»; *Fam. XXIV* 1, 29: «tota vita hominis dies unus est, nec estivus quidem sed hibernus dies»; *TrT* 61-62: «Che più d'un giorno è la vita mortale? | Nubil' e brev' e freddo e pien di noia» con la nota di M. ARIANI (F. PETRARCA, *Triumphi*, Milano 1988) e RICO, *Vida u obra*, 430 e n. 600. La fonte della metafora sembra essere AUG. *Conf. I, 7, 11:* «Est unius diei vita super terram».

64 Nel definire la carne cibo da lupi Petrarca ha certo presente un passo del *De moribus Brachmanorum* di Palladio, che aveva letto, in mezzo ad opere di Ambrogio e con la falsa attribuzione a lui, in un codice della basilica di S. Ambrogio a Milano, oggi smembrato fra l'Archivio di S. Ambrogio (M 31 e M 35) e la Biblioteca Vaticana (Vat. lat. 282). Il *De moribus* è nell'attuale Vaticano: qui a f. 27vb si legge: «Leonibus lupisque peiores esse coepistis; lupi enim, si uti terrenis pabulis possent, nunquam profecto carnibus vescerentur» (Ps. AMBR. *Mor. Brachm.*, in *PL* 17, col. 1180) e il passo è evidenziato da una graffa che, come ha dimostrato Federica SANTIROSI, *Le postille*, 60, risale certamente a Petrarca, che lo cita in *Vit. sol. II* 11, p. 518: «ridicula ciborum conquisitio, et in primis esus carnium, ubi pre-

michi nunc etiam lis manet. 65 Erit forte aliquis non medicus qui peccatum meum rei causam solam dicat; quod si admittimus, Deo meo gratias ago, qui multorum criminum fedas notas levi supplicio expurgat. 66 Quod si aliam causam, malitiam quis complexionis obiecerit, testem vivum et fidedignum proferam, illum alterum medicorum modo tecum principem, siquid fame credimus, compatriotam meum Thomam. 67 Possem alias, sed mortuos testes ad iudicium vocare ridiculum. 68 Ille ergo anno altero apud Ticinum, ubi tunc eramus sub amico illo tuo Ligurum domino, turba

66 fidedignum in ras. P proferam] -feram in ras. P modo in ras. P

mordaciter nos non bobus equisque vel cervis sed lupis ac leonibus pares dicit». Si legga inoltre la lettera di Lombardo della Seta a Petrarca della fine di febbraio 1369 (inc. «Fervet animus»), in cui è riferito lo scambio di domande e risposte fra Lombardo stesso e due visitatori che lo sorpresero nella sua quiete campestre: «Quid comedis? - Panem. - Aliud? - Polentam, regium ferculum, rapas semiustas, olera, legumina et aliquando lac bovis optimum. - Carnesne? - Lupi carnes edunt» (citiamo da FERRANTE, *Lombardo della Seta*, 481, che pubblica la lettera, in parte citata da WILKINS, *Later years*, 162). Petrarca risponde poco dopo da Padova, probabilmente all'inizio del marzo 1369 (*ibid.*, 164) con la *Sen. XV 3* ricamando ulteriormente sull'argomento: «Quem vero non delectet tua illa responsio, dum querenti num et carnes ederes, lupum te non esse dixisti? Et hoc proprie. Adde autem nec leo nec ursus nec vultur sevumque aliud et immane animal. Edimus et nos quandoque carnes, ut ceteri, sed, nisi Cristus rex noster et Deus noster, ut repetam quod comunem ad amicum nuper scripsi [*Sen. XII 2*, 269], non quidem gule obsequens certe nec necessitatibus consulens, quamvis ut homo interdum esuriens sitiensque, sed nostre potius imbecillitati, quantum ego arbitror, condescendens, his usus fuisse diceretur, auderem et ego cum Virgilio impiorum cibum appellare. Sic enim ait illud ante Iovem multorum principem atque errorum tempus aureum describens: ‘ante etiam sceptrum Dictei regis et ante l’ impia quam cesis gens est epulata iuvencis l aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat’ [VERG. *Georg.* 2, 536-38], vitam scilicet parcam et modestam et terre frugibus contentam et animantium cedibus abstinentem precipueque terrestrium. Mutata res sub Iove primum eoque sensim deducta est ut non solis iam iuvencis, sed nulli parcatur animantium, ita ut iam feda etiam et horrenda insuper et venenosa tententur persuasumque est homini, qui et ipse terrestre est animal, quod sine terrestrium morte vix viveret».